However, it would be a reductive oversight to consider Aristotle as a simple exponent of law and legal governance, and even more so as an intellectual genesis of democracy and popular sovereignty. As Thomas Renna points out, Aristotle's *Politics* was used extensively by thirteenth- and fourteenth-century French royalist theorists to entrench the monarchical power<sup>12</sup>. Ernst Kantorowicz also cites

7. Cicero, *Pro Cluentio*, LIII. 146, in *Pro Lege Manilia. Pro Caecina. Pro Cluentio. Pro Rabirio Perduellionis Reo*, Leob Classical Library, Cambridge (MA) 1927, pp. 378, 379.

8. For the use of *lex* by Cicero, as opposed to the more juristic term of *ius*, see Murphy (2006, pp. 105-111), where he argues that the classical philosophers use *lex* to refer to the system of laws and understand it primarily from the statutory and written perspective of law.

9. Nederman (1988), pp. 6-10.

10. Cicero continues, describing a lawless state as a mindless body, a collection of matter without form: «The state without law would be like the human body without mind – unable to employ the parts which are to it as sinews, blood, and limbs». Cicero, *Pro Cluentio*, LIII. 146, pp. 378, 379.

11. Ullmann (1966), pp. 179-194; for a study that challenges the “Aristotelian Revolution” thesis, see Nederman (1991, pp. 179-194).

12. Renna (1978), pp. 309-310).

Aristotle as the main source of inspiration for Dante's *optimus vir* in *Monarchia*<sup>13</sup>. The passages, when singled out, are striking:

Si autem est aliquis in tantum differens secundum excessum virtutis vel plures quidem uno, non tamen possibile complementum exhiberi civitatis, ut non sit comparabilis aliorum omnium virtus neque potentia ipsorum politica ad eam quae illorum, sive plures, sive unus, eam quae illius solum non adhuc ponendum partem <hos> civitatis: iniuriabuntur enim dignificati aequalibus inaequalitales tantum existentes secundum virtutem et secundum politicam potentiam: sicut enim deum inter homines verisimile esse talem. Unde palam, quia et legislationem necessarium esse circa aequales et genere et potentia, de talibus autem non est lex. Ipsi enim sunt lex.<sup>14</sup>

Cum igitur sit genus totum vel aliorum unum acciderit esse differentem secundum virtutem tantum, ut excedat quae illius eam quae aliorum omnium, tunc iustum est genus hoc esse regale et dominans omnium et regem unum hunc. [...] Quare relinguitur solum obedire tali et dominum esse non secundum partem, sed simpliciter.<sup>15</sup>